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Rz Největší výška profilu drsnosti

µm Jednotka délky

mm Jednotka délky

MPa Jednotka tlaku

MS1 značení nástrojové oceli pro 3D tisk

ČSN Česká státní norma

HSS High Speed Steel

Fe Železo

Ni Nikl

Co Cobalt

Mo Molibden

Ti Titan

Al Hliník

Cr Chróm

Cu Měď

C Uhlík

Mn Mangan

Si Křemík

S Síra

https://en.wikipedia.org/wiki/Stereolithography
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1 Úvod

Jako každá technologie výroby má svá slabá místa, tak i mnohými výrobci označována jako revoluční a téměř

všemocná metoda výroby pomocí 3D tisku kovů má svá slabá místa a určitá úskalí. Faktory ovlivňující výrobu

se ve výsledku promítnou v konečné kvalitě daných výrobků, nákladech na jejich výrobu a v neposlední řadě i ve

vlivu na životní prostředí, které je v dnešní době považováno za nedílnou součást celého výrobního procesu. Na

rozdíl od většiny konvenčních technologií výroby je potřeba u poměrně mladého odvětví 3D tisku kovů tyto

slabé stránky nejprve identifikovat a najít nejvhodnější řešení pro jejich eliminaci. Ovšem díky těmto slabým

místům dochází k neustálému vývoji, kdy výrobci a výzkumné instituce mají prostor nejen pro zvyšování

produktivity, bezpečnosti, snižování výrobních nákladů, zmetkovitosti a snižování dopadu na životní prostředí,

ale i na netradiční koncepční a konstrukční řešení umožňující tato slabá místa omezit popřípadě úplně

eliminovat. Právě jedním slabým místem u 3D tisku kovů metodou DMLS je nanášení práškového lože během

procesu tisku. Přestože se na první pohled tato oblast může zdát velice jednoduchou, možná až banální, je třeba

si uvědomit, že do tohoto procesu vstupuje velké množství vlivů, které na první pohled nemusí být patrné. Mezi

základní vlivy, které vstupují do tohoto procesu, lze zařadit například druh nanášecího elementu, tuhost

nanášecího elementu, druh podpůrných struktur, tuhost podpůrných struktur, tvarovou složitost dílů, orientaci

dílů, kvalifikovanost obsluhy, ale i deformaci dílů vlivem přehřívání apod. Jak je z výše uvedeného zřejmé, je

potřeba této oblasti věnovat vysokou pozornost a opomenutí či podcenění některých z výše uvedených vlivů

může mít fatální následky na samotný tisk, kdy ve většině případů dochází k nevratnému znehodnocení tiskové

úlohy a tím k obrovským vícenákladům vznikajících kvůli vyjmutí znehodnoceného tisku, přepracování

tiskových dat, přípravě stroje a opětovnému spuštění upravené tiskové úlohy.

Aktuálnost tématu 1.1

3D tisk kovů metodou DMLS (SLS) je poměrně mladou technologií, která nachází své uplatnění v opravdu

různorodých oblastech od umění přes zdravotní implantáty až k částem raketových motorů atd. Od počátku byla

tato technologie velice atraktivní pro strojírenskou praxi, ovšem prvotní nedůvěřivost k mechanickým

vlastnostem tištěných součástí byla dlouhou dobu velkým tématem. Ověření mechanických vlastností a

porovnání tištěného materiálu s konvenčně vyráběným odstartovalo enormní zájem o tuto technologii, a proto

docházelo a stále dochází k masivnímu výzkumu a vývoji výrobních firem s cílem nabídnout nová konstrukční

řešení výrobních zařízení, která jsou schopná vytisknout požadovaný díl rychleji a dokonce i s vyšší přesností

popřípadě z jiného kovového materiálu. V dnešní době je 3D tisk kovových součástí asi nejvíce skloňovanou

výrobní technologií a díky tomuto obrovskému zájmu se jedná o velice dynamicky se rozvíjející oblast.

Obrovský vývoj je zde taktéž podpořen konkurenčním bojem jednotlivých firem zabývajících se výrobou 3D

tiskáren.

V současné době je vývoj zaměřen na samotný proces 3D tisku a především na procesní parametry a

zvyšování počtu laserových zařízení, která dokáží spékat současně. Laser může používat v jedné vrstvě několik

sad procesních parametrů, kdy jádro součásti, kontura, Downskin, Upskin mají diametrálně odlišné nastavení

jednotlivých procesních parametrů. Mezi základní procesní parametry jsou řazeny například rychlost skenování

laseru, výkon laseru, vzdálenost mezi jednotlivými dráhami laseru, překrytí a další. Změnou jednotlivých

parametrů v jednotlivých sadách je možné dosáhnout změny nejen mechanických vlastností ale i porozity

materiálu, drsnosti ploch atd. Obrovským pokrokem v této oblasti bylo nalezení takových procesních parametrů,

které umožňují tisk součástí bez použití podpor skloněných pod úhlem mezi stavební platformou a plochou

součásti větším než 25°, přičemž doposud bylo možné takto tisknout s úhlem větším než 40°. Takto razantního

pokroku bylo dosaženo pouze změnou procesních parametrů, jež ukazuje dynamiku vývoje v tomto směru. Další

oblastí, na kterou se v posledních pěti letech zaměřují nejen velcí výrobci 3D tiskáren, ale i výzkumné

organizace a vysoké školy, je monitorování procesu 3D tisku kovů v reálném čase během tiskové úlohy.

Výrobce EOS má tři druhy monitorovacích systémů, přičemž každý z nich je zaměřen na specifickou oblast.

První oblastí je monitorování tavné lázně a pro monitorování této oblasti je určen Meltpool. Pomocí systému

Meltpool se měří tepelná radiace skrze laserový spot pomocí polopropustného skla. Měřicí dioda zachycuje

jednotlivé body s frekvencí 60 KHz. Jednotlivé hodnoty se přiřazují k pozici laseru na platformě. Podle citlivosti

nastavení se 1 pixel obrázku skládá z několika hodnot měření a poté se složí obraz z jednotlivých pixelů. Druhý

systém je Exposure OT (Optical thomography), který monitoruje intenzitu tepelné emise v prostoru celé stavební

platformy. Intenzita tepelné emise je pouze poměrové číslo nikoliv exaktní hodnota. Vyhodnocení se provádí

pomocí algoritmů, které analyzují obrázky tepelné intenzity dané vrstvy. Každý algoritmus je uzpůsoben tak, aby

hledal určitou vadu. Z tohoto důvodu je nutné dělat několik analýz, aby byly odhaleny všechny možné vzniklé

vady při 3D tisku. [34],[38],[57],[58],[59].
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Obr. 1 Monitorovací systém EOSTATE Exposure OT

Dalším a posledním systémem monitorování je PowderBed, který monitoruje nanášení práškového lože a

pokud je práškové lože z nějakého důvodu nesprávně naneseno, opakuje nanášení. Ovšem všechny tyto

monitorovací systémy dokáží problémy odhalit buďto již během tisku, nebo až po skončení tiskové úlohy a

provedení potřebných analýz, ale žádný ze systémů není koncipován tak, aby vzniklé problémy dokázal zachytit

a zároveň v reálném čase vyhodnotit a na základě těchto výsledků v danou chvíli reagovat na vznikající

problémy.

Z tohoto důvodu vyvstal požadavek v rámci disertační práce vyvinout a ověřit zařízení, které by obohatilo

paletu monitorovacích systémů a zároveň by dokázalo v reálném čase reagovat na vznikající problémy během

procesu 3D tisku kovů.

Cíle disertační práce 1.2

Dílčích cílů v rámci výzkumu vytyčeného tématu disertační práce dále jen DP věnující se problematice 3D

tisku je několik, přičemž primárním cílem je objasnění vlivu změny nanášecího elementu na proces 3D tisku

kovových součástí a zároveň vytvoření dvou-pravítkového nanášecího ramene. Na základě rešerše odborné

literatury a z doposud získaných zkušeností a poznatků vyplývá, že vliv nanášecího elementu, čili pravítka, na

proces tisku je značný. Nejvýznamnější vliv má pravítko na stabilitu procesu tisku podpor a dílů.

V rámci DP byly stanoveny tyto následující cíle:

 Stanovení slabých míst nanášení práškového lože
Prvotním cílem DP je identifikace problémů, které se objevují při nanášení nové vrstvy prášku pomocí

nanášecího keramického pravítka. U zjištěných problémů zmapovat vznik těchto problémů a objasnit jejich

příčiny. Na základě těchto zjištění stanovit budoucí výzkumný směr a specifikovat zásadní body pro

experimentální ověření.

 Výzkum mechanických vlastností v závislosti na nanášecím elementu
V rámci tohoto cíle je úkolem provést výzkum mechanických vlastností v závislosti na použitém nanášecím


[…]


s manuální a posléze i s automatickou výměnou nanášecího elementu. Pomocí automatické výměny nanášecích

elementů byly následně dotištěny i vzorky pro vrubovou houževnatost a cyklické zatěžování. Díky tomuto

experimentu byly zachyceny a popsány mechanické vlastnosti velice blízké reálnému procesu výměny. Na

základě zjištěných výsledků je možné konstatovat, že změna nanášecího elementu se neprojeví na mechanických

vlastnostech výsledného tisku.

Jedním z dílčích cílů práce byl provést výzkum přesnosti a drsnosti vytištěných součástí. V rámci výzkumu

přesnosti bylo provedeno mnoho měření různorodých prvků s širokou škálou rozměrů a tvarů. Přesnost

kovového 3D tisku nelze jednoznačně určit, neboť není totožná například u malých plno-objemových dílů,

tvarově komplikovaných tenkostěnných dílů atd. Z tohoto důvodu bylo měřeno velké množství různých

představitelů integrovaných v jedné součásti a na základě výsledků je možné tvrdit, že rozdíl mezi tisky

jednotlivými konkurenty byl minimální a odchylka byla vždy do ± 0,03 mm. Pracovní hypotéza o vlivu

nanášecího elementu na přesnost tištěných dílů, která byla založena na faktu, že keramické pravítko

nanáší vždy stejnou tloušťku vrstvy díky své tuhosti, čímž by mělo dosahovat lepších výsledků. Oproti
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tomu karbonový kartáček nezaručuje nanášení vždy stejné tloušťky vrstvy, a proto byl předpoklad, že by

se toto mohlo projevit na přesnosti dílů. Tato pracovní hypotéza byla vyvrácena.

Drsnost 3D tištěných součástí je závislá na úhlu náklonu vůči stavební platformě, ovšem tento vliv je

druhořadý, neboť nejvýznamněji drsnost povrchu ovlivňuje pozice plochy tzn. zda plocha je horní či spodní.

Spodní strany vzorků vykazují velmi špatný povrch, kdy většina naměřených hodnot v rozmezí náklonu 35° -

60° vykazuje drsnost Ra vyšší hodnotu než 20 µm. Nejhorší drsnost plochy byla naměřena Ra 26,9 µm. Okolo

úhlu 60° se nachází přechodová oblast, kde dochází ke skokovému zlepšení drsnosti, neboť hodnoty drsností u

obou konkurentů se u hodnoty 55° a 65° téměř shodují. Od hodnoty 65° se drsnosti spodní strany dostávají pod

hranici 8 µm a výrazně klesají až pod 5 µm při 85°. Oproti tomu drsnost u svrchní strany vzorků nevykazovala

tak obrovské rozdíly, jako spodní strana. Zde se drsnost Ra pohybovala v rozmezí 12,3 µm až 4,5 µm.

Z výsledků není patrné, že by se výsledky jednotlivých nanášecích elementů výrazně odlišovaly. Pásma, kdy je

drsnost lepší u jednoho a následně zas u druhého z konkurentů, je možné sledovat, ale nejsou nikterak

významná.

Po rozsáhlém výzkumu a vývoji vlivu nanášecího elementu na proces 3D tisku, jenž vyžadoval znalosti a

zkušenosti z mnoha oblastí, které nejsou zrovna denním chlebem strojních inženýrů, jako například oblast

elektrotechniky a programovaní, bylo vyvinuto a úspěšně otestováno měřící zařízení na zaznamenávání vibrací

během nanášení vrstev prášku. K tomuto zařízení byl vytvořen program, který dokáže zachytit a vyhodnotit

vzniklé vibrace s dostatečnou rychlostí a přesností. Tento program byl nazván HD3D detektor kolizí.

Hlavním cílem bylo vytvoření unikátního dvou-pravítkového provedení nanášecího ramene s možností

změny pravítka během tisku bez nutnosti přerušení tisku, přičemž každé z pravítek má odlišné vlastnosti při

nanášení prášku. Tímto doposud nepopsaným řešením nanášení prášku s možností výměny pravítka během tisku

byl potvrzen předpoklad výrazného snížení zmetkovitosti, která bylo zapříčiněno přerušením nebo úplným

zastavením tisků z důvodů například rozkmitání podpor (dílů), deformace dílů atd. Použitím dvou-pravítkového

ve spojení s aplikací HD3D detektor kolizí, která byla vytvořena v rámci této práce, je možné monitorovat

proces nanášení vrstev prášku při 3D tisku. Na základě naměřených hodnot je možné pozorovat vznik a průběh

výše zmíněných problémů a v případě, že situace má zhoršující se charakter, tak díky tomuto programu je možné

reagovat automatickou výměnou nanášecího elementu bez zásahu obsluhy. Mezní hodnota pro výměnu

nanášecího elementu byla stanovena experimentálně na základě několika stovek měření. Pro přesnější stanovení

této hranice by bylo potřeba provést mnoho experimentů zaměřených především na problematické tisky, u

kterých dochází k problémům končících zastavením tisku a na základě naměřených hodnot před zastavením

tisků vytvořit znalostní databázi. Na základě této databáze by bylo možné determinovat přesnou hranici, kdy je

naprosto nezbytné vyměnit nanášecí element, aby nedošlo k zastavení tisku.

Využitím dvou-pravítkového nanášecího ramene pro tisky s reálnými problémy byla potvrzena bezchybná

funkčnost zařízení pro měření vibrací během procesu nanášení vrstvy prášku, aplikace HD3D detektor kolizí,

nového nanášecího ramene, funkčnost automatického módu výměny nanášecích elementů během procesu tisku a

dalších zařízení a komponent vytvořených v rámci DP. Díky vyvinutému zařízení v rámci DP došlo k výraznému

snížení vícenákladů vznikajících kvůli zastavení tisku způsobeného střetem keramického pravítka a tištěných

dílů.
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