## Zpráva školitele o vědecké činnosti studenta Ing. Milana Dani:

Doktorand Ing. Milan Daňa nastoupil do prezenční formy doktorandského studia ihned po ukončení magisterského studia v roce 2015. Okamžitě se zapojil do výzkumné i pedagogické činnosti na katedře. V řádných termínech postupně složil všechny předepsané zkoušky a v roce 2017 ukončil první etapu studia státní doktorskou zkouškou. Celková doba studia trvala 5 let. Důvodem prodloužení byla nutnost komplexně řešit hlavní cíl disertační práce a současně dlouhodobá stáž v zahraničí na univerzitě The University of Toledo (Ohio, USA) v roce 2019.

Od počátku svého působení na katedře se zapojil, jak do výukových aktivit katedry, tak i dalších spojených s provozem a propagací katedry. Po celou dobu studia byl i zaměstnancem výzkumného centra Regionální technologický institut. V roce 2015 byla pořízena první 3D tiskárna kovů, a proto se 3D tisk stal doktorandovo nosným tématem. Díky všem jeho aktivitám spolupracoval jako člen řešitelského na několika projektech jejichž náplň souvisela s řešením jeho disertační práce, tedy s 3D tiskem. V období 2015 – 2020 byl členem řešitelského týmu projektu LO1502 RoRTI – B12, dále v období 2017 – 2020 byl členem řešitelského týmu projektu TH02010303 – Epsilon. Na katedře byl po celou dobu zapojen do projektů SGS, kde se také věnoval problematice 3D tisku. Soustavnou a cílevědomou prací všechny tyto aktivity, poznatky a nové dovednosti cíleně zhodnotil hlavním výstup jeho disertační práce v podobě užitého vzoru a podané patentové přihlášky na více-pravítkový nanášecí element. Jeho dosavadní poznatky jsou přínosem pro akademickou obec, tak především pro praxi.

Po celou dobu doktorského studia publikoval výsledky své práce na národních a mezinárodních konferencích. Za tuto dobu je hlavním autorem 10 publikací a spoluautorem u 17 publikací. Z toho je 12 publikací v kategorii Jsc a 1 publikace v kategorii Jimp. Mezi jím registrované aplikační výstupy patří 37 funkčních vzorků, 4 ověřených technologie, 12 výzkumných zpráv a podaná patentová přihláška. V rámci pedagogické činnosti vedl 1 BP a konzultoval 1 DP.

V současné chvíli dle databáze Scopus mají jeho publikace 77 citací, díky čemuž hodnota H indexu je 4. V databázi WoS je hodnota H indexu 3.

Jak je z výčtu aktivit doktoranda patrné, jedná se již v současné době o erudovaného a v odborné veřejnosti uznávaného výzkumného pracovníka, který je svojí prací přínosem jak pro katedru, Regionální technologický institut, tak i pro praxi.

V Plzni dne 31.8.2020

doc. Ing. Miroslav Zetek, Ph.D.